
19742  23 agosto 1978    B. O. del E.—Núm. 201

21647 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña por la que se hace pública la autorización 
administrativa y declaración en concreto de utili
dad pública de la instalación eléctrica que se cita 
(expediente número 31.463).

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléctri
cas del Noroeste. S. A.» (FENOSA), con domicilio en La Coru- 
ña, calle Femando Maclas, 2, en la que solicita autorización 
administrativa y declaración en concreto de utilidad pública de 
instalación de lineas aéreas de media tensión a 15/20 KV., 
centros de transformación aéreos de 25 KVA., reforma del cen
tro de transformación de Viones y red de baja tensión en Pre
sedo, Cerneda y Viones, y cumplidos los trámites establecidos 
en él capítulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, y 
del Reglamento de la Ley de Expropiación Forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, aprobado por Decreto 
2619 de igual fecha,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar dos líneas aéreas de 1.120 metros y 1.009 metros 
de longitud, a 25/20 KV., con origen en línea Cesuras-Carral 
(expediente 6.383) y final en dos estaciones transformadoras a 
construir en los lugares de Presedo y Cerneda, de 25 KVA. cada 
uno, y reforma de la estación transformadora de 50 KVA. en 
Viones, del Municipio de Abegondo.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
que se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, así como para la ocu
pación de bienes, adquisición de derechos e imposición de servi
dumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propietarios 
no se haya llegado a la adquisición o indemnización amistosa 
a que se refiere el articulo 24 de la Ley de Expropiación For
zosa de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma deberá 
disponer previamente de la aprobación del proyecto dé ejecu
ción y actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en esta 
Delegación Provincial la documentación señalada en el capítu
lo IV del Decreto y Reglamento citado.

La Coruña, 13 de julio de 1978.—El Delegado provincial, 
Alfredo Cacharro Pardo.—4.966-2.

21648 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
sé declara en concreto la utilidad pública de las 
instalaciones eléctricas que se citan (referencia D. 
2.956 R. L.).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana». 
con domicilio en Barcelona, paseo de Gracia, 132, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en 
el Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y 
de acuerdo con la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobré 
ordenación y defensa de la industria, y Decreto de este Minis
terio de 30 de junio de 1972.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía de Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instala
ciones eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Ampliación y mejora de redes de distribución en A. T.

Línea eléctrica

Origen de la linea: C. H. de Llesp.
Final de la linea: C. H. de Bohí.
Términos municipales afectados: Pont de Suert y Barruera.
Cruzamientos: Comisaría de Aguas del Ebro: Río Tort. Je

fatura provincial de Carreteras: Carretera L-500 puntos kilomé
tricos 10,800 y 4,500 CTNE: Líneas telefónicas. Ayuntamiento de 
Pont de Suert: Monte comunal. Ayuntamiento de Barruera: 
Monte comunal y carretera a Durro, ENHER: Líneas a 132 KV. 
líneas b. t. lineas telefónicas.

Tensión de servicio en KV.: 25.
Longitud en kilómetros: 7,795.
Número de circuitos y conductores; Uno de 3 por 43,1 milí

metros cuadrados de aluminio-acero y 3 por 100 milímetros cua
drados de cobre.

Apoyos: Postes de madera, hormigón y metálicos.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre 
de 1966.

El plazo paar la terminación de la instalación reseñada es de 
un año, a partir de la fecha de la presente resolución, no pudien- 
do entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá de
clarar la caducidad de esta concesión si se comprobase la 
inexactitud de las declaraciones de la Empresa que figuran en 
el expediente o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida 16 de junio de 1978.—El Delegado provincial, Eduardo 
Mías Navés.—4.993-7.

21649 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé
rida por ¡a que se autoriza el establecimiento y 
se declara en concreto la utilidad pública de las 
instalaciones eléctricas que se citan (referencia D. 
628 R. L.-M. 77).

Visto el expedienta incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana., 
con domicilio en Barcelona, paseo de Gracia, 132, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de noviembre de 
1939, sobre ordenación y defensa de la industria, y Decreto de 
este Ministerio de 30 de junio de 1972.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:

Autorizar al peticionare el establecimiento de las instala
ciones eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Reforma e instalación cable de tierra en la línea a 66 KV., 
dos circuitos de E. R. «Lérida» a E. R. «Monzón», en el tramo 
comprendido entre la E. R. «Lérida» y el apoyo número 13.

Linea eléctrica

Origen de la líneal E. R. «Lérida».
Final de la línea: Apoyo número 13 de la línea a 66 KV. 

E. R. «Lérida» - E. R. «Monzón» (D. 628 R. L., D. 629 R. L.).
Término municipal afectado: Lérida.
Cruzamiento: Comisaría de Aguas del Ebro, Comunidad' de 

Regantes del Canal de Urgel; FECSA. línea a 6 KV.; ENHER, 
lineas a 25 KV., 132 KV. y 220 KV.

Tensión de servicio en KV.: 66.
Longitud en kilómetros: 1,010,
Número de circuitos: Existen dos de 6 por 116,2 milíme

tros cuadrados de aluminio-acero, se modifica añadiendo un 
cable de tierra situado en la cúpula de los apoyos y de sección 
78 milímetros cuadrados de aluminio-acero.

Apoyos: Metálicos.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre 
de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año, a partir de la fecha de la presente resolución, no 
pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase la inexac
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el 
expediente o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 21 de junio de 1978.—E1 Delegado provincial, Eduardo 
Mías Navés.—4.995-7.

21650 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
declara en concretó la utilidad pública de las 
instalaciones eléctricas que se citan (referencia 
B. 1.332 R. L. T./M. 73).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», con domicilio 
en Barcelona Archs. 10, y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre auto
rización de instalaciones eléctricas y en el Reglamento aproba
do por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley 
de 24 dé noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria, y Decreto de este Ministerio de 30 de junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Lérida a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instalacio
nes eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Ampliación y cambio de emplazamiento de E. T. «Claró» 
y variante de línea que la alimenta, en término municipal de 
Esterri de Aneu



B. O. del E.—Núm. 201______________________ 23 agosto 1978___________________________________________ 19743

Línea eléctrica

Origen de la linea: Apoyo número 6 de la linea C. H. «Una- 
rre» a E. T. «Claró».

Final de le línea: E. T. «Claró» (nuevo emplazamiento).
Término municipal afectado: Esterri de Aneu.
Cruzamientos: Comisaría de Aguas del Ebro, río Noguera Pa- 

llaresa.
Tensión de servicio en KV.: 25.
Longitud en kilómetros: 0,124.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 18,6 milí- 

metros cuadrados de aluminio-acero.
Apoyos: Metálicos.

Estación transformadora

Estación transformadora «Claró».
Emplazamiento: Sita en afueras de Esterri de Anéu.
Tipo: Interior un transformador de 160 KVA., de 25/0,22 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año. a partir de la fecha de la presente resolución, no 
pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla
rar la caaucidac de esta concesión si se comprobase la inexac
titud de las declaraciones de la Empresa que figuren en el 
expediente o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 3 de julio de 1978.—El Delegado provincial.—9.835-C.

21651 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
se declara en concreto la utilidad pública de las 
instalaciones eléctricas que se citan (referencia D. 
4.118 R. L. T.).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
a petición de «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor- 
zana», con domicilio en Barcelona paseo de Gracia, número 
132, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización de Insta
laciones eléctricas, y en el Reglamento aprobado por Decreto 
2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 dé 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la Industria, 
y Decreto de este Ministerio de 30 de junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía de Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:

Autorizar al peticionaro el establecimiento de las Instala
ciones eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Instalar una estación transformadora provisional para obras 
en el término municipal de Lérida.

Línea eléctrica

Origen de la línea: Apoyo número 83, a 25 KV. Circunvala
ción Lérida Tramp Sur.

Final de la línea: P. 6.
Término municipal afectado: Lérida.
Cruzamientos: Jefatura Provincial de Carreteras: N-II, tramo 

antiguo de Lérida a Alcarrás, punto kilométrico 460,272. CTNE.
Tensión de servicio en KV.: 25.
Longitud en kilómetros: 0.137.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 43,1 milí

metros cuadrados de aluminio-acero.
Apoyos: Hormigón y madera.

Estación transformadora

E. T. P. 6.
Emplazamiento: Junto carretera N-II; punto kilométrico 

460,272.
Tipo: Sin postes, un transformador de 100 KVA.; de 25/ 

0,38-0,22 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre 
de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año, a partir de la fecha de la presente resolución, no 
pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase la inexac
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el 
expediento o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 6 de julio de 1978.—El Delegado provincial, Eduardo 
Mías Navés.—4.996-7.

21652 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Má
laga por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública de las instalaciones eléctricas que se citan.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente 678/ 
1.307 incoado en esta Delegación Provincial, a instancia de 
«Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», con domicilio en 
Sevilla, avenida de la Borbolla, 5, solicitando autorización y 
declaración de utilidad pública de las instalaciones eléctricas 
cuyas características principales son las siguientes:

- Origen y final de la línea: De línea aérea existente y cruce 
de línea a construir Nerja-Torrox.

Términos municipales: Frigiliana y Nerja.
Tensión de servicio: 20 KV.
Tipo de la linea: Aérea.
Longitud: 2.814 metros.
Coductor: Aluminio-acero de 54,6 milímetros cuadrados.
Finalidad: Consolidación de la línea Frigiliana-Nerja.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966. de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1867, de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939; Reglamentos Electrotécnicos aproba
dos por Decreto 3151/1968, de 28 de noviembre, ha resuelto 
autorizar las instalaciones de energía eléctrica solicitadas v de
clarar la utilidad pública de las mismas, a los efectos de ex
propiación forzosa y de la imposición de servidumbre de paso, 
en las condiciones, alcance y limitaciones que establece el 
Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Málaga, 27 de junio de 1978.—El Delegado provincial, Rafael 
Blasco Ballesteros.—4.982-14.

21653 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Pon
tevedra por la que se autoriza el establecimiento 
de la línea eléctrica de M. T. que se cita.

Visto el expediente A. T. 1878 incoado en esta Delegación 
Provincial del Ministerio de Industria y Energía en Pontevedra, 
a petición de la Empresa «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, So
ciedad Anónima», con domicilio en La Corunña, calle F. Maclas, 
número 2, solicitando autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública para el establecimiento de una línea eléctrica 
de M. T desde Portodemouros a Brocos, y cumplidos los trá
mites reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decre
to 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en 
el capitulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio
nes eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden de 
este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviem
bre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Pontevedra ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, 
Sociedad Anónima» (FENOSA), la instalación de una línea eléc
trica de M. T., cuyas principales características son las siguien
tes:

La línea será a 20 KV., de 7.500 metros de longitud, desde 
Portodemouros (villa de Cruces) hasta Brocos (Golada), con 
una capacidad de transporte de 4.000 KVA.

Con la finalidad de mejorar el servicio eléctrico en las zonas 
de Portodemouros y Brocos.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
  eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10 

1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con 1a aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Pontevedra, 21 de junio de 1978.—El Delegado provincial, 
Fernando Carús Moré.—3.061-D.

21654 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Te
ruel por la que se declara en concreto la utilidad 
pública de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Minas de esta 
Delegación Provincial, a petición de don Gabriel Gómez Zapa
tero. domiciliado en Joaquín Araáu, número 10, de esta capital, 
en nombre y representación de la Empresa «Minas y Ferro
carril de Utrillas, S. A.», solicitando declaración en concreto 
de la utilidad pública para el establecimiento de una línea eléc
trica de 15 KV entre la S.E.T. del pozo «Pilar» y las proxi
midades del pozo capa 1.ª del pozo «Pilar», autorizada su ins
talación por esta Delegación Provincial del Ministerio de Indus
tria y Energía con fecha 9 de mayo de 1978, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del Regla
mento aprobado por Decreto 2619/1966.


